
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 30-11-2015 Pag. 1 COMUNE DI CASIER 

 

 
COMUNE di CASIER 

(PROVINCIA di TREVISO) 

 

ORIGINALE  
Deliberazione nr. 50 del 30-11-015 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Convocazione Prima Seduta  

 
OGGETTO 

 
APPROVAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOST ENIBILE "PAES 
MEDIOSILE". AGGIORNAMENTO.-  
 
L’anno  duemilaquindici addì  trenta del mese di novembre alle ore 18:00, nella sala delle adunanze del Comune di 
Casier, previo avviso scritto, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

Eseguito l’appello risultano 
 

Nominativi 

GIURIATI MIRIAM  P MARSON PAOLA  P 

GUARDATI SIMONA  P BOTTER NICOLA  P 

SARTORATO LUCA  P NASCIMBEN MANUEL  P 

PRAUSSELLO ANNALISA  A OLIOSI FULVIO  P 

CALMASINI PAOLO  P VENDRAMIN MASSIMO  A 

ROSSI LAURA  P MARTON ANDREA  P 

CRIVELLER PAOLO  P DE IESU FEDERICA  P 

POLONI MIRIAM  P SAPONARO ANTONIO  P 

PICCOTTI SARA  A   

Presenti   14 - Assenti    3 Presenti - Assenti 

Il Sindaco GIURIATI MIRIAM in qualità di Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la 
seduta e invita il consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa  il Segretario Generale GIACOMIN DANIELA. 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 30-11-2015 Pag. 2 COMUNE DI CASIER 

 
Il Sindaco cede la parola all’architetto Bandoli che relaziona in merito alla proposta  
 
 
 
Dichiarata chiusa la discussione, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA la delibera n. 43 del 29/10/2015 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
Piano comunale d’Azione per l’Energia Sostenibile denominato “PAES MedioSile”, redatto dalla 
società SOGESCA s.r.l. ed acquisito al prot.n. 13247 del 23/10/2015; 
 
VISTO che, nel contesto del programma Interreg CENTRAL EUROPE 2014-2020, la Provincia di 
Treviso sta predisponendo la proposta di progetto ToGEThER – Towards a Goal of  Efficiency 
Through Energy Reduction, in qualità di leader del seguente consorzio internazionale: 
- Agenzia per l’Energia della Vysocina EAV – REPUBBLICA CECA  
- Agenzia Slovacca per l’Innovazione e l’Energia SIEA -  SLOVACCHIA  
- Università di Maribor -  SLOVENIA  
- Città di Zagabria - CROAZIA  
- Associazione di Comuni Polacchi “Energie Cités” -  PNEC - POLONIA  
- Agenzia di sviluppo Regione Sud - Transdanubiana - STRDA - Ungheria  
- Municipalità del 12° distretto della città di Budapest – Ungheria; 
 
DATO ATTO che il progetto è finalizzato a motivare le Pubbliche Amministrazioni nell’adozione 
di strategie gestionali innovative nel settore dell’efficienza energetica. L’obiettivo è non solo il 
miglioramento delle componenti tecnologiche, ma anche l’intervento sui comportamenti degli 
utenti, considerandolo un elemento cruciale e centrale nella definizione delle strategie per la 
riduzione dei consumi ed il miglioramento dell’efficienza energetica; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Casier, con lettera inviata alla Provincia di Treviso in data 
10/11/2015, prot.n. 14095, si è impegnato nell’ambito operativo ed organizzativo della propria 
attività istituzionale, senza spese a proprio carico, a promuovere e sostenere la sopra menzionata 
iniziativa ToGEThER, e a collaborare con la Provincia di Treviso per la sua attuazione, nella qualità 
di Partner Associato; 
 
VISTO, in particolare, che l’Amministrazione Comunale ha accolto la proposta della Provincia di 
Treviso manifestando l’intenzione di: 
1. operare in qualità di Partner Associato, così come definito nel manuale del programma 

CENTRAL EUROPE: “Le Istituzioni che intendono essere coinvolte nel progetto senza fornire 
un contributo finanziario sono da considerarsi Partner Associati”; 

2. partecipare alle attività di formazione multidisciplinare e di accompagnamento pianificate nel 
progetto in particolare sui temi degli strumenti finanziari, sussidi, contratti di prestazione 
energetica, sistemi di gestione dell’energia, scienze comportamentali, comunicazione e 
programmi di efficienza energetica basati sui comportamenti e sugli incentivi;  

3. sperimentare su almeno un edificio pilota individuato, le misure di efficienza energetica 
associate a misure di Demand Side Management (o gestione della domanda di energia)  ovvero 
di azioni che influenzano la quantità o la modalità d'uso dell'energia consumata da parte degli 
utenti finali e di promozione di comportamenti sostenibili e orientati al raggiungimento dei 
risultati di riduzione dei consumi prefissati;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 30-11-2015 Pag. 3 COMUNE DI CASIER 

4. favorire l’installazione di un sistema di smart meter per il così detto feedback diretto dei 
consumi all’interno dell’edificio pilota selezionato, rimanendo la proprietà del dispositivo 
tecnologico dell’Amministrazione Provinciale di Treviso ed il suo utilizzo del Comune;  

5. pianificare, monitorare e valutare, con il sostegno dei tecnici ed esperti dell’Amministrazione 
Provinciale di Treviso dedicati al progetto, l’andamento delle azioni sperimentali e definire uno 
schema di Piano di Reinvestimento delle economie di spesa, registrate attraverso l’attuazione 
dell’azione pilota che preveda almeno il reinvestimento del 20% in ulteriori azioni di efficienza 
energetica, in azioni di formazione per i tecnici e per gli utenti degli edifici; 

6. provvedere al termine del progetto europeo, al mantenimento del canone del software collegato 
allo strumento di smart meter installato nell’edificio di proprietà, utilizzando una quota delle 
econome di spese registrate grazie alle azioni del progetto;  

7. programmare l’applicazione delle pratiche ed approcci testati sull’edificio pilota anche negli 
altri edifici di proprietà del Comune, per raggiungere economie di scala significative;  

8. sostenere – nell’ambito del dibattito politico – la crescente necessità di potenziare l’efficienza 
energetica negli edifici e nelle infrastrutture pubbliche;  

9. partecipare agli eventi che saranno organizzati per promuovere l’efficienza energetica degli 
edifici a livello locale e  regionale; 

 
RICHIAMATA la discussione con gli interventi dei vari Consiglieri Comunali di cui alla delibera n. 
43/2015 sopra richiamata, in cui si anticipava l’opportunità di aggiornare il PAES già approvato al 
fine di includere l’iniziativa ToGEThER come sopra descritta; 
 
VISTE le integrazioni al Piano di Azione futuro di Casier con la scheda n. 38bis “Interventi di 
miglioramento dell’efficienza energetica degli edifici pubblici” (e corrispondente scheda n. 20bis 
del Comune di Casale sul Sile) e la contestuale eliminazione dei riferimenti agli edifici pubblici 
nella scheda n. 38 (e corrispondente n. 20 del Comune di Casale sul Sile); 
 
PRESO ATTO della necessità di aggiornare la scheda n. 35 “Realizzazione piste Ciclabili” (Casier), 
inserendo il “2° stralcio via Santi” tra i nuovi sistemi di viabilità urbana ciclabile, opera che per 
mero errore materiale era stata esclusa dall’elenco; 
 
VISTO il Piano comunale d’Azione per l’Energia Sostenibile “PAES MedioSile”, aggiornato dalla 
società SOGESCA s.r.l. ed acquisito al prot.n. 14690 del 23/11/2015, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
RICHIAMATE le indicazioni fornite nelle Linee Guida “Come sviluppare un Piano di azione per 
l’energia sostenibile – PAES” a cura del Centro Comune di Ricerca - Istituto per l’Energia - Istituto 
per l’Ambiente e Sostenibilità della Commissione Europea, che forniscono dettagliate 
raccomandazioni relative all’intero processo di elaborazione di una strategia energetica e climatica 
locale, a partire dal forte impegno politico iniziale sino all’attuazione; 
 
RIBADITA l’attività di sostegno da parte della Provincia di Treviso come struttura di 
coordinamento a supporto dei Comuni impegnati a redigere ed attuare il PAES, al fine di 
condividere metodologie ed esperienze e favorire l’attività di confronto e collaborazione anche per 
il successivo monitoraggio del Piano; 
 
RITENUTO di procedere alla riapprovazione del Piano comunale d’Azione per l’Energia 
Sostenibile (PAES) così come integrato, ritenendolo conforme alle indicazioni fornite nelle Linee 
Guida “Come sviluppare un Piano di azione per l’energia sostenibile – PAES” a cura del Centro 
Comune di Ricerca - Istituto per l’Energia - Istituto per l’Ambiente e Sostenibilità della 
Commissione Europea; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 30-11-2015 Pag. 4 COMUNE DI CASIER 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai  Responsabili dei competenti Settori di cui all’art.  49 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
SENTITI gli interventi dei vari Consiglieri Comunali; 
 
Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 4 ( Marton, Mestriner, Oliosi, Saponaro) espressi 
in modo palese da 14 consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 
1. di riapprovare il Piano comunale d’Azione per l’Energia Sostenibile denominato “PAES 

MedioSile”, acquisito al prot.n. 14690 del 23/11/2015, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, così come aggiornato dalla società SOGESCA s.r.l. al fine di 
includere l’iniziativa ToGEThER; 

 
2. di dare atto, per quanto riportato in narrativa e qui richiamato a far parte integrante del presente 

provvedimento, che l’aggiornamento consiste nell’inserimento nel Piano di Azione futuro di 
Casier della scheda n. 38bis “Interventi di miglioramento dell’efficienza energetica degli edifici 
pubblici” (e corrispondente scheda n. 20bis del Comune di Casale sul Sile), aggiornamento della 
scheda n. 38 (e corrispondente n. 20) ed inoltre nella correzione di un mero errore materiale 
nella scheda n. 35 “Realizzazione piste Ciclabili” (Casier), inserendo il “2° stralcio via Santi” 
tra i nuovi sistemi di viabilità urbana ciclabile; 

 
3. di ribadire che, tenendo in considerazione i dati dell’Inventario di Base delle Emissioni (IBE), il 

documento identifica i settori di intervento più idonei e le opportunità più appropriate per 
raggiungere l’obiettivo di riduzione di CO2; definisce misure concrete di riduzione, insieme a 
tempi e responsabilità, in modo da tradurre la strategia di lungo termine in azione; 

 
4. di dare atto che il Piano è conforme alle indicazioni fornite nelle Linee Guida “Come sviluppare 

un Piano di azione per l’energia sostenibile – PAES” a cura del Centro Comune di Ricerca - 
Istituto per l’Energia - Istituto per l’Ambiente e Sostenibilità della Commissione Europea;  

 
5. di demandare al Responsabile del Settore Uso e Assetto Territorio l’espletamento dei successivi 

adempimenti. 
 
Successivamente: 
Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 4 ( Marton, Mestriner, Oliosi, Saponaro) su 14 
consiglieri presenti e votanti, espressi in modo palese la presente deliberazione viene resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°,  del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 30-11-2015 Pag. 5 COMUNE DI CASIER 

 

PARERE 
(Art. 49 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoscritti esprimono il 
seguente parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 
 
 
lì, 23-11-2015   Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
 CONSONNI MAURO 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 
 
 
lì, 23-11-2015   Il Responsabile del Settore Uso e Assetto Territorio 
 BANDOLI PAOLA 
 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 
 
 
lì, 23-11-2015    Il Responsabile  del Settore Finanziario 
 Bellini Sauro 
 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 30-11-2015 Pag. 6 COMUNE DI CASIER 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:  
 
 
Il Presidente  Il Segretario Generale  
GIURIATI MIRIAM  GIACOMIN DANIELA 
 
 
____________________________________________________________________________________________ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata il giorno                            all’Albo Pretorio 
Comunale online per 15 giorni consecutivi a norma dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
 
  Segretario Generale 

 GIACOMIN DANIELA 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
 
 
Si certifica che la su estesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA DOPO 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
 
Casier, lì ___________    Segretario Generale 

   GIACOMIN DANIELA 
 
 
 


